



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.810/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 18 de outubro de 2018

**Ref.: Requerimento nº 1.860/18-CMV
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 17.059/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - A Secretaria de Saúde conta com relatório de índice de atendimento realizado pelo serviço 192 nos Bairros São Bento, Reforma Agrária e Macuco?
- 2 - Quantas ambulâncias há no município para atendimento do serviço de 192?
- 3 - Há informações quanto ao atendimento realizado pelo serviço de resgate do Corpo de Bombeiros?
- 4 - Esta na programação da secretaria de Saúde colocar um ponto de ambulância em bairros distantes?

Resposta: Seguem em anexo, as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municip

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
Nº PROTOCOLO 02116/2018	Data/Hora Protocolo: 19/10/2018 09:32
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1860/2018
	Autoria: ORESTES PREVITALE
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1860/2018 Informação a respeito do funcionamento de serviço de ambulâncias em bairros afastados.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

C.I. n.º 155/2018-DGES/SS

Valinhos, 17 de outubro de 2018.

Prezado Senhor
Nilton Sergio Tordin - Secretário da Saúde

Em resposta ao requerimento n.º 1860/2018 do Vereador Israel Scupenaro, referente à solicitação de informações a respeito do funcionamento de Serviço de 192 (ambulâncias) em bairros afastados, as fornecemos de acordo com as perguntas apresentadas:

1. A Secretaria da Saúde conta com relatório de índice de atendimento realizado pelo serviço 192 nos Bairros São Bento, Reforma Agrária e Macuco?

Resposta: Sim. Aproveitamos para informar o número de atendimentos mensais do serviço 192 realizados nestes bairros: São Bento (5 em julho; 5 em agosto; 5 em setembro), Reforma Agrária (0 em julho; 6 em agosto; 1 em setembro) e Macuco (2 em julho; 4 em agosto; 1 em setembro).

2. Quantas ambulâncias há no município para atendimento do serviço de 192?

Resposta: 6 (seis) ambulâncias.

3. Há informações quanto ao atendimento realizado pelo serviço de resgate do Corpo de Bombeiros?

Resposta: Não possuímos estas informações.

4. Está na programação da Secretaria da Saúde colocar um ponto de ambulância nos bairros distantes?

Resposta: Atualmente não está na programação da Secretaria da Saúde colocar um ponto de ambulância nos bairros distantes, inclusive por considerar a ínfima demanda mensal do serviço 192 nestes bairros, conforme apresentado na resposta da questão '1', como também por ser economicamente inviável manter ponto de ambulância com veículo e quadro de profissionais ociosos nestes locais.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Diretor do Departamento de Gerenciamento de Equipamentos de Saúde